
DECRETO N. 1362 DEL 18/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FONDAZIONE TERESA CAMPLANI - CASA DI CURA SAN CLEMENTE - 
RINNOVO  CONVENZIONE  PER  CONSERVAZIONE  TESSUTO  MUSCOLO 
SCHELETRICO E TRASPORTO ALLA BANCA DELL'OSSO - PERIODO 01/01/2025 - 
31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’ASST di Mantova ha adottato le procedure per l’esecuzione di prelievo 
del  tessuto  muscolo  scheletrico,  la  conservazione  presso  la  S.C.  Servizio 
Immunotrasfusionale  ed  il  trasporto  alla  Banca  dell’Osso  presso  la  struttura  regionale 
individuata nell’ASST Gaetano Pini-CTO e che può condividere parte di questo processo 
con altre Strutture, sia in termini di formazione degli operatori, sia ottimizzando i mezzi ed i 
servizi;

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1035 del 22/11/2022 l’ASST di 
Mantova ha approvato  una convenzione con la Fondazione Teresa Camplani - Casa di 
Cura S.Clemente per assicurare, a seguito del prelievo di tessuto presso la medesima 
struttura, i servizi di conservazione del tessuto muscolo scheletrico e trasporto alla Banca 
dell’osso, costituita presso l’Istituto Ortopedico Gaetano Pini di Milano;

DATO ATTO che, in previsione della prossima scadenza stabilita nel 31/12/2024, la Casa 
di Cura San Clemente ha richiesto il rinnovo delle collaborazioni estendendone la validità 
al prossimo biennio 2025-2026 (cfr. nota prot. 57994 del 06/11/2024);

RITENUTO di procedere al rinnovo della convenzione con la Fondazione Teresa Camplani 
- Casa di Cura S.Clemente per servizi di conservazione del tessuto muscolo scheletrico e 
di trasporto alla Banca dell’osso, costituita presso l’ASST Gaetano Pini-CTO di Milano;

DATO ATTO che le principali condizioni della convenzione sono le seguenti:
decorrenza: 01/01/2025;
scadenza: 31/12/2026, salvo non intervengano disposizioni normative che regolamentino 

diversamente la predetta attività;
corrispettivo: € 200,00 per ciascun kit di materiale consegnato al SIMT dalla Casa di Cura 

San Clemente e trasportato alla Banca dell’osso;
tracciabilità: osservanza delle procedure certificate dall’ASST Gaetano Pini per il prelievo, 

la conservazione e il trasporto del materiale;
responsabilità:  ciascuna delle  parti  assume la responsabilità  a  fini  medico legali  delle 

attività oggetto della convenzione per le competenze a ciascuna di esse attribuite;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da AVANZI  ANDREA  Direttore f.f.  della  Struttura  ACCOGLIENZA  -  CUP  - 
LIBERA PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 



dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rinnovare la convenzione con la Fondazione Teresa Camplani – Casa di Cura 
San  Clemente  di  Mantova  per  assicurare,  a  seguito  del  prelievo  eseguito  nella 
medesima struttura, i servizi di conservazione del tessuto muscolo scheletrico e di 
trasporto  alla  Banca  dell’osso,  costituita  presso  l’ASST  Gaetano  Pini-CTO  di 
Milano, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che le principali condizioni della convenzione sono le seguenti:
• decorrenza: 01/01/2025;

• scadenza:  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente la predetta attività;
• corrispettivo: € 200,00 per ciascun kit di materiale consegnato al  SIMT dalla 

Casa di Cura San Clemente e trasportato alla Banca dell’osso;
• tracciabilità:  osservanza  delle  procedure  certificate  dall’ASST Gaetano  Pini-

CTO per il prelievo, la conservazione e il trasporto del materiale;
• responsabilità: ciascuna delle parti assume la responsabilità a fini medico legali 

delle attività oggetto della convenzione per le competenze a ciascuna di esse 
attribuite;

3. di gestire sul conto n. 65153025 dei Bilanci 2025-2026 gli importi che deriveranno 
dalla presente convenzione e che la Casa di Cura verserà a questa Azienda;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


